
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26.07.2017 № 317 

Об утверждении Порядка предоставления сведений и перечня сведений 
для включения их в Реестр сувенирной продукции Тульской области 
и Порядка формирования и ведения Реестра сувенирной продукции 

Тульской области 

В целях продвижения сувенирной продукции, популяризирующей 
культурные и исторические особенности Тульской области, в соответствии 
со статьей 11.3 Закона Тульской области от 21 марта 2001 года № 238-3TO 
«О туристской деятельности на территории Тульской области», на основании 
статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство 
Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления сведений и перечень сведений 
для включения их в Реестр сувенирной продукции Тульской области и 
Порядок формирования и ведения Реестра сувенирной продукции Тульской 
области согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель Губерна 
Тульской области - председа 
правительства Тульской обла1 Ю.М. Андрианов 

"665359"279103 



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

от 26.07.2017 № 317 

ПОРЯДОК 
предоставления сведений и перечень сведений для включения 

их в Реестр сувенирной продукции Тульской области и Порядок 
формирования и ведения Реестра сувенирной продукции 

Тульской области 

Настоящие Порядки разработаны в целях продвижения сувенирной 
продукции, популяризирующей культурные и исторические особенности 
Тульской области, в соответствии со статьей 11.3 Закона Тульской области 
от 21 марта 2001 года № 238-3TO «О туристской деятельности на территории 
Тульской области» и определяют правила предоставления сведений и 
перечень сведений для включения их в Реестр сувенирной продукции 
Тульской области и правила формирования и ведения Реестра сувенирной 
продукции Тульской области. 

Реестр сувенирной продукции Тульской области представляет собой 
единую информационную базу данных, содержащую в бумажном и 
электронном виде информацию о сувенирной продукции, 
популяризирующей культурные и исторические особенности Тульской 
области. 

I. Порядок предоставления сведений и перечень сведений для 
включения их в Реестр сувенирной продукции Тульской области 

1. Сведения для включения их в реестр сувенирной продукции 
Тульской области предоставляются в добровольном порядке субъектами 
туристской индустрии Тульской области, юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке на 
территории Тульской области, осуществляющими деятельность в сфере 
туризма (далее - субъекты туристской индустрии). 

2. Сведения для включения их в реестр сувенирной продукции 
Тульской области предоставляются в министерство культуры Тульской 
области на бумажном носителе по адресу: 300041, г. Тула, пр-т. Ленина, д. 2 
нарочно или почтовым отправлением, либо в электронном виде в виде 



электронного документа в формате «pdf» на электронных носителях 
информации любого типа, или по адресу электронной почты 
culture@tularegion.ru согласно следующему перечню: 

наименование сувенирной продукции; 
тематика изготавливаемой сувенирной продукции; 
материалы, из которых изготавливается сувенирная продукция; 
полное наименование производителя сувенирной продукции; 
адрес фактический и адрес местонахождения, контактные телефоны, 

адрес электронной почты изготовителя сувенирной продукции; 
дополнительные сведения о наличии авторских прав, сертификатов 

промышленной, экологической безопасности и др., в отношении сувенирной 
продукции. 

3. Вместе со сведениями и способом, указанными в пункте 4 
настоящего Порядка, субъекты туристской индустрии предоставляют 
заявление о включении сведений о сувенирной продукции в Реестр 
сувенирной продукции Тульской области по форме, утверждаемой 
министерством культуры Тульской области. 

И. Порядок формирования и ведения Реестра сувенирной продукции 
Тульской области 

1. Формирование и ведение Реестра сувенирной продукции Тульской 
области включает в себя получение актуальных сведений о сувенирной 
продукции Тульской области, их обработка, хранение и опубликование в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Реестр сувенирной продукции Тульской области формируется 
министерством культуры Тульской области на основании заявления о 
включении сведений о сувенирной продукции в Реестр сувенирной 
продукции Тульской области и сведений для включения их в реестр 
сувенирной продукции Тульской области, предоставляемых субъектами 
туристской индустрии Тульской области, юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке на 
территории Тульской области, осуществляющими деятельность в сфере 
туризма (далее соответственно - заявления и сведения, субъекты туристской 
индустрии), в порядке, установленном разделом I «Порядок предоставления 
сведений и перечень сведений для включения их в Реестр сувенирной 
продукции Тульской области». 

3. Заявление и сведения рассматриваются в течение 5 рабочих дней 
со дня их поступления. По результатам рассмотрения заявления и сведений 



министерство культуры Тульской области принимает решение о включении 
либо об отказе во включении сведений в Реестр сувенирной продукции 
Тульской области. 

Основанием для отказа во включении сведений о сувенирной 
продукции в Реестр сувенирный продукции Тульской области является 
предоставление недостоверных сведений, указанных в пункте 2 раздела I 
«Порядок предоставления сведений и перечень сведений для включения 
их в Реестр сувенирной продукции Тульской области». 

4. О результатах рассмотрения заявления и сведений министерство 
культуры Тульской области в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения о включении либо об отказе во включении сведений в Реестр 
сувенирной продукции Тульской области, уведомляет субъекты туристской 
индустрии, которыми были поданы заявления и сведения любым доступным 
способом. 

5. В случае принятия решения о включении сведений в Реестр 
сувенирной продукции Тульской области министерство культуры Тульской 
области обеспечивает включение таких сведений в указанный реестр в 
течение 10 рабочих дней со дня поступлении заявления и сведений. 

6. Реестр сувенирной продукции Тульской области ведется в бумажном 
и электронном виде по форме, утверждаемой министерством культуры 
Тульской области. 

7. Сведения, содержащиеся в Реестре сувенирной продукции Тульской 
области, являются открытыми и общедоступными. 

8. Реестр сувенирной продукции Тульской области со всеми 
изменениями и дополнениями размещается на официальном портале 
правительства Тульской области, официальном сайте министерства культуры 
Тульской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в день включения сведений, внесения изменений и дополнений в 
Реестр сувенирной продукции Тульской области. 


